
ПРИКАЗ
НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЛЫСЬВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№^2/01-08

Об утверждении плана-графика 1
мероприятий введения федеральной 
образовательной программы дошкольного 
образования в образовательных 
организациях Лысьвенского городского 
округа Пермского края, реализующих 
программы дошкольного образования

В соответствии с частью 6 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. 
№ 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 
образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий введения 

федеральной образовательной программы дошкольного образования в 
образовательных организациях Лысьвенского городского округа Пермского края, 
реализующих программы дошкольного образования (далее - ФОП ДО, 
дошкольные организации).

2. Разработать и принять план-график мероприятий введения ФОП ДО в 
городских и муниципальных округах Пермского края.

3. Обеспечить методическое и информационное сопровождение введения 
ФОП ДО.

4. Предусмотреть кадровое, материально-техническое обеспечение 
введения ФОП ДО.

5. Проконтролировать разработку дошкольными организациями основных 
образовательных программ в соответствии с ФОП ДО.

6. Разместить основные образовательные программы на официальных 
сайтах образовательных организаций в срр!|да“й^ентября 2023 года.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
дошкольного образования Скочилов;

Начальник управления Л.Е.Степанова



УТВЕРЖДЕН 
приказом управления
OT®Sj№

ПЛАН-ГРАФИК 
мероприятий введения федеральной образовательной программы дошкольного образования 

в образовательных организациях Лысьвенского городского округа Пермского края, реализующих программы 
дошкольного образования

Федеральная образовательная программа дошкольного образования - ФОП ДО 
Основная образовательная программа дошкольного учреждения - ООП

№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Результат

1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФОП Д<
1.1. Информационно-методическое 

совещание
Май 2023 г. Начальник отдела ДО

Проведена оценка 
готовности 

образовательных 
организаций к 

введению ФОП ДО
1.2. Изучение методических рекомендаций 

по введению ФОП ДО и

Май -июнь 2023 г. Управление 
образования ЛГО

Ознакомлены с 
планом-графиком 
мероприятий по 

введению ФОП ДО, 
определены этапы 
введения ФОП ДО 
в образовательных 

организациях
1.3. Проведение аудита действующих 

основных образовательных программ 
дошкольного образования

Май -июнь 2023 г. Управление 
образования

Проведен аудит 
действующих ООП

1.4. Проведение индивидуальных 
собеседований по готовности 
муниципальных образований

Июль-август 2023 г. Начальник отдела ДО
Промежуточный 

контроль готовности 
образовательных



к введению ФОП ДО организаций к 
введению ФОП ДО

2. Нормативно-правовое обеспечение введения ФОН ДО
2.1. Изучение пакета нормативно-правовых 

документов по приведению ООП в 
соответствии с ФОП ДО

Май-июнь 2023 г.

ОО Ознакомлены с 
нормативно
правовыми 

документами 
по приведению ООП 

в соответствии с ФОП 
ДО

~2.27 Формирование плана-графика по 
введению ФОП ДО

Май-июнь 2023 г.

Начальник отдела ДО Скоординированы 
процессы управления 
введения ФОП До на 

муниципальном 
уровне

2.3. Определение дефицитов при 
организации условий реализации ФОП 
ДО в соответствии с требованиями 
к материально-техническому 
обеспечению образовательного 
процесса

Июнь-июль 2023 г

Управление 
образования

Разработан 
и реализован 

комплекс 
мероприятий по 

обеспечению условий 
введения ФОП ДО

3. Кадровое обеспечение введения ФОН ДО
3.1. Участие в вебинарах, семинарах- 

практикумах, конференциях по 
вопросам приведения ООП 
в соответствие с ФОП ДО Май-июль 2023 г ОО

Организовано 
знакомство с 

положительным 
опытом, обменом 
опытом работы 
по разработке 

ФОП ДО
3.2. Обеспечение поэтапного повышения 

квалификации руководящих и 
педагогических Работников по вопросам 
введения ФОП ДО Май-ноябрь 2023 г.

Министерство 
образования и науки 

Пермского края, 
ПРО ПК, ОО

Разработка планов 
курсовой подготовки 

руководящих 
и педагогических 

работников 
дошкольных 
организаций

4. Информационное обеспечение введения ФОП ДО
4.1. Создание на сайте управления 

образования, образовательных Май-июнь 2023 г. Управление 
образования

Организовано
ознакомление



организаций информационного блока по 
введению ФОП ДО

педагогической 
и родительской 
общественности 

о введении ФОП ДО
4.2. Информирование родителей (законных 

представителей) об изменениях ООП 
в соответствии с ФОП ДО, 
особенностях ее реализации и этапах 
внедрения в образовательную практику 
дошкольных образовательных 
организаций

Май-сентябрь 2023 г. Управление 
образования, ОО

Ознакомление 
родителей (законных 

представителей) 
с особенностями 
разработки ООП 
в соответствии 

с ФОП ДО


